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Hjælp – det er snart jul
Midt i den mørkeste tid på året tænder vi lys og hyg-
ger os med juleforberedelser, julemad, gæstebud 
og julegaver. Last Christmas på fuld udblæsning i 
supermarkedet sætter stemningen, og nøj, hvor vi 
hygger. Men hjælp! 

Først er der alle de lange lister… Indkøbslister. Øn-
skelister. To-Do-lister. Nogen klarer sig helt uden 
lister, har jeg hørt, men jeg forstår ikke helt hvordan. 
På trods af de mange lister og planerne, kan man 
godt blive helt overvældet, og sågar få lidt julestress. 
Hvordan skal vi dog nå det hele? Har vi nu husket 
det hele? Hvad skal vi dog finde på til svigermors 
julegave? Hvor mange slags småkager skal vi bage? 
Hvornår skal vi hente juletræet? Julemad, juleslik, 
julegaver, julekager, julerengøring, julefrokost, jule-
kalender, julepynt…  

Man kunne faktisk godt ønske, at man kunne få lidt 
hjælp til det hele. Julehjælp. 

Midt i alle tankerne om jul stopper jeg lige op og ven-
der den på hovedet. For tænk nu, hvis vores familie 
ikke havde muligheden for at deltage i alt julehur-
lumhejet. Hvad nu, hvis vi ikke havde midlerne til at 
købe alt det, der står på listerne? Ikke havde råd til at 
deltage i julefrokosten. Ikke kunne bage småkagerne. 
Hvad nu, hvis vi rent faktisk havde brug for at bede 
om julehjælp?

Kirkerne i Tornby og Vidstrup sogne får hvert år an-
søgninger fra familier i området, som har brug for 
hjælp til at få en god jul. 

Jeg vil gerne opfordre til, at vi hjælper med at give 
dem en god jul. I år står ”Donere til menighedsplejen” 
på min To-Do-liste over juleforberedelser. Så håber 
jeg, at mit bidrag kan skabe ekstra juleglæde for 
en familie i nærområdet. Hvis du også vil hjælpe, 
finder du yderligere information inde i kirkebladet. 
Glædelig jul.

Karina Bentzen

Se efter nissen 
der markerer 

julearrangementer

Redaktionen ønsker 
alle vores læsere, bidragydere 

og annoncører en dejlig jul 
og et godt nytår.

http://www.lokalbladet-vito.dk/nyhedsbrev
mailto:nyhedsbrev%40lokalbladet-vito.dk%20?subject=
mailto:postkasse%40lokalbladet-vito.dk?subject=
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Brugerrådet
Aktivitetsklubben
Helle Hougaard Pedersen, formand  . .  2763 0240
Michael Thomsen ”Mick”, næstformand 2984 6150
Berit Michaelsen, kasserer  . . . . . .   2467 2114
Kirsten Jeppesen  . . . . . . . . . . .  2984 2080

Al aktivitet foregår i:
Tornby Forsamlingshus, Gl. Landevej 25, Tornby.

Faste aktiviteter
Mandag kl. 14.00
Seniordans 
Anna-Gretha Christensen .  .  .  .  .  .  .  3070 7721
Gunna Højris  . . . . . . . . . . . . .  2341 3203

Tirsdag kl. 9.00
Kortspil – whist, femhundrede og andre spil.

Arrangementer 
dec. 2024 og jan. 2025
Onsdag den 4. december
Banko kl. 14.00 Der vil være ænder eller flæskesteg.

Torsdag den 2. januar (OBS ændret ugedag)
Banko kl. 14.00

OBS! Der meldes ud hvis det aflyses, hold øje med 
kassen ved Forsamlingshuset og tavlen i Brugsen, 
Tornby.
Husk jeres medlemskort – medlemskort skal fornyes 
i januar/februar.
Vi beder om at I så vidt muligt har aftalte penge, 
eller næsten aftalte penge med til banko – og ikke 
kommer med store sedler, vi har ikke mulighed for 
at agere ”vekselautomat”. 

Aktivitetsklubben er en del af Frivillighedens Huse 
under Hjørring Kommune, Tovholder Gurli Kirkedal 
er vores kontaktperson til kommunen. Hun træffes 
på gurli.kirkedal@hjoerring.dk, eller tlf. 4122 5531. 
Alle er velkommen!

Ang. arrangementer, så tjek hjemmesiden 
www.frivillighedenshuse.hjoerring.dk 
Tjek ligeledes ”HAS”-kanalen på jeres TV og info-
skærmene i Brugsen og Hallen.

Aktivitetsklubben

Rævskærvej 28, Tornby
9850 Hirtshals
Tlf. 96 48 33 20

Underholdning
Onsdag den 26. februar 
Underholdning kl. 14.00 i Tornby Forsamlingshus.
Pris kaffe og kage 50 kr.
Tilmeldingsfrist onsdag den 19. februar til Jona tlf. 
2329 4841 eller Mick tlf. 2984 6156

Betaling Reg.nr. 9067 - konto.nr. 1534 403 689 eller 
ved ankomst til arrangementet.

Nærmere info kommer på mail, sms, skærmene i 
Brugsen og Hallen. 

Tornby og omegns Seniorer
Bestyrelsen: formand Jóna Olsen tlf. 2329 4841 – næstformanden Anni Nielsen tlf 9897 7080 

kasserer Mick Thomsen tlf. 2984 6156 – sekretær Ulla Thoft Nielsen tlf. 60191633

mailto:gurli.kirkedal%40hjoerring.dk?subject=
http://www.frivillighedenshuse.hjoerring.dk
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Jul i Købmandsgaarden
Vi gentager succesen fra sidste år, hvor vi havde 
besøg af overvældende mange gæster til ”Jul i Den 
Gamle Købmandsgaard”. Ren julehygge og nostalgi.

Der vil være julepyntet både 
inde og ude for at skabe den 
rigtige julestemning for alle 
aldre, vi vil dele ud af smags-
prøver på alle vores spiselige 
og flydende varer, selvfølgelig 
kan Julebjesken anno 2024 
smages.

Cafe Krymmel serverer gløgg, æbleskiver og varme/
kolde drikke så der er noget for både små og store. 
Mettes Kaffestue serverer vores hjemmebagte 
kringle, varme/kolde drikke og risalamande med 
den berømte kirsebærsovs fra Hybengaarden (den 
med rom). 

Vi har fået masser af julevarer hjem, alt sammen til 
salg i butikken sammen med masser af andre gode 
gaveideer.

Tornby-Vidstrup Spejderne sælger juletræer i Køb-
mandsgaarden hele december måned, og de tre ad-
ventssøndage laver de forskellige aktiviteter i gården, 
så kom og mød en spejder.

Julearrangementet afholdes de tre adventssøn-
dage, den 1.,  8. og 15. december fra kl. 10-16.

Alle i Købmandsgaarden glæder sig til at se jer.
Knud

Tornby Gl. Købmandsgaard
Gammel landhandel etableret 1822 · Hovedvej 61 · Tornby · 9850 Hirtshals · Tlf. 9897 7166

Udstilling og mødested om 
kystnatur og kystkultur

Juletræet tændes
Fredag den 29. november kl. 16 tænder julemanden 
juletræet ved Brugsen i Tornby.  

Der serveres gløgg, æble-
skiver samt slikposer til alle 
børn. 

Tornby Brugsforening

Fotos fra 2023: Niels Chr. Jakobsen, Nordsøposten
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Grøn omstilling - rammer 
den Tornby og Vidstrup?
Ja det gør den… på flere måder. 

I pressen hører vi næsten dagligt, at vi skal tænke 
bæredygtige, vi skal reducere vores klimaaftryk, vi 
skal spise mere grønt, ja vi skal ændre vore vaner så 
vores aftryk på jordens ressourcer reduceres mar-
kant, vores energiforbrug skal produceres GRØNT, 
der skal opstilles VE anlæg. Det er en måde hvorpå 
den grønne omstilling rammer os. 

Den grønne omstilling rammer os også på den måde 
at det giver os, byer som Tornby og Vidstrup, nye 
muligheder. Faktum er at det er muligt at få del i rigtig 
mange midler som skal stilles til rådighed i forbindelse 
med etablering af VE-anlæg. Men vil vi det?

I det lovkompleks der er udformet, er der fra folke-
tinget stillet krav til udviklerne af VE anlæg (VE an-
læg er Vedvarende Energianlæg, typisk Vindmøller 
og Solcelleanlæg) skal inddrage lokalbefolkningen i 
processen med at anlægge et nyt VE anlæg. Lokale 
personer eller grupper har mulighed for at påvirke 
placering, og etablering af afhjælpende tiltag for at 
reducere påvirkningen fra VE anlæg. Foruden kravet 
til udvikleren om inddragelse i planlægningen så skal 
udvikleren også bidrage med en økonomisk sum til 
berørte naboer og bysamfund. 

Hvis vi som by, vil have del i dette tilbud, og mu-
lighed for at få økonomisk kompensation, så skal 
vi engagere os, og her kan ikke lægges nok tryk 
på ENGAGERE. Konkret så betyder det at der er 
nogle herboende personer i Tornby og Vidstrup som 
skal i arbejdstøjet. Jeg har deltaget i flere møder, i 
Landsbyforums regi om emnet, og fra alle sider lyder 
anbefalingerne…
•  Dan en organisation som er dedikeret til VE/Grøn 

pulje opgaven.
•  Udtænk og skab nogle projekter som kan tilgode-

ses gennem de midler der udstilles gennem kom-
munens Grønne Pulje. Projekterne skal formuleres 
nu, således de er klar til at hive op af hatten, når 
fondsmidlerne bliver stillet til rådighed. Det gør 
de en gang om året.

Med de VE-projekter som ligger i planlægningskor-
ridoren lige nu, vil der være en samlet sum på 150 
millioner kroner til,fordeling i Hjørring kommune, over 
en årrække. Midlerne vil være til rådighed iblandt de 
byer/landdistrikter som har valgt at engagere sig, 
og har formuleret projekter der rammer inden for de 
kriterier der er fastsat af Hjørring Kommune. 

Tornby og Vidstrup Beboerforenings siddende besty-
relser har erkendt, at vi ikke kan løfte opgaven, men 

vi har et ansvar for at i alle i Tornby Vidstrup området 
bliver orienteret om opgaven. Det er bydende nød-
vendigt, at nogle af jer borgere har lyst til at engagere 
jer i at øge indflydelse og skaffe midler til spændende 
udviklingsprojekter for Tornby og Vidstrup.

Beboerforeningen har påtaget sig ansvaret for at ind-
kalde til et møde, hvor en kommende arbejdsgruppe 
skal dannes. Vi sigter mod en mødedag først i det 
nye år. Herom senere. På mødet vil du også kunne få 
svar på nogle af alle de spørgsmål som du allerede 
nu sidder med. 

Du kan læse meget mere om emnet på Hjørring kom-
munes hjemmeside. Grøn Pulje | Hjørring Kommune 
(hjoerring.dk) du kan også Google siden skriv ”Hjør-
ring kommune grøn pulje” Du er også velkommen til 
at kontakte undertegnede. Vi håber at vi ses.

Peter B. Kristensen

Trives Tornby?
Spørgsmålet kan virke lidt underligt, og man kan vel 
også spørge, er du den rette til at kloge dig på det, 
Lars Høgh?

Jeg har fået stafetten som formand for beboerfor-
eningen efter Torben Christensen frem til generalfor-
samlingen til foråret og det er mest med den kasket 
på jeg tillader mig at give mit billede af ”byens puls” 
som jeg ser den – i bægeret kommer så også en lille 
dråbe af evaluering af vores liv som tilflyttere med 
nu godt og vel 10 år i Tornby.

Som tilflytter synes jeg man hurtigt falder til, byen 
byder velkommen samtidig med at man på en eller 
anden måde også lidt bliver spurgt ”Hvad kan du byde 
ind med til vores fællesskab – vi vil gerne have dig 
med, vi håber du vil give os noget, så giver vi nemlig 
også dig noget”. 

  

 rma

Tornby Beboerforening
Formand Lars Høgh tlf. 2810 0487 - Næstformand Peter B. Kristensen tlf. 2933 8210
Kasserer Morten Steffensen tlf. 3068 2593 - sekretær Karen Heilesen tlf. 2290 8864 

Jacob Rye Kobber tlf. 2282 8450 - Lillian Jespersen tlf: 4041 4632 
Suppleant Diana Holm Andersen mail: Dianaandresen@hotmail.com
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Kom og vær med
Mulighederne for at ”være med” er mange, der er en 
bred vifte med idrætsforening, bådelaug, købmands-
gård, sognearkiv, lokalblad, brugs, arbejdslaug, me-
nighedsråd, forældreråd, beboerforening og meget 
andet (Undskyld til dem jeg ikke fik nævnt).

Ser jeg tilbage på de sidste 10 år imponeres jeg. På 
den store klinge: Hvor mange byer af vores størrelse 
kan holde Tornby Cup med 2800 deltagere, kæmper 
for vores plejehjem så det ryster hele kommunen, 
og da det må lukke hurtigt få skabt et nyt byggeri på 
grunden, igangsætte kommunens første friplejehjem, 
oprette et arbejdslaug som ”fikser” by, stier og skov, 
holde en købmandsgård kørende på frivillig basis, 
være byen med en prisvindende Brugs, holde kæmpe 
fastelavnsfest i Hallen, holde sommerfest og sidst, 
men langtfra mindst, være byen med de royale stier. 
(Igen, undskyld til dem jeg ikke fik nævnt).

Snart får vi også nyt bådehus ved stranden og en ny 
sti op til vores ”kanonudsigt”. Det imponerer om ikke 
andet så en tilflytter som mig. 

Der er opgaver nok
Man kan godt blive lidt forpustet, når man tænker på 
alt det, som er sket og sker og på vigtigheden af, at 
vi holder fast og også fremover byder ind med det vi 
kan hver især. Alt foreningsliv har brug for frivillige 
for at fungere. Og ja det kræver tid, tid som alle siger 
de ikke har – samtidig med mange er ensomme, 
mistrives og bruger timevis i ensomhed med en digital 
dims i hænderne. Hvor vil det gavne langt de fleste, 
hvis de gav sig selv lov til at opleve den glæde man 
oplever, når man giver ens tid, viden, opmærksom og 
interesse til andre – vel at mærke uden beregnende 
at tænke på, hvad får jeg igen, hvad vil de betale mig 
for det! Det er værd at tænke på når nogen spørger, 
kan du hjælpe lidt til her eller der. 

For beboerforeningens vedkommende håber vi på 
fortsat tilslutning til vores fællesspisninger og på 
frivillige som vil hjælpe til, vi får nok også brug for 
nye øjne og friske hjerner og hænder i bestyrelsen 
– har det interesse, så sig til. Om ikke andet, meld 
dig ind, hvis ikke du er medlem, jo flere vi er, jo mere 
bliver vi hørt!

Hvad byder fremtiden?
Det vil være forkert at stikke hovedet i busken og tro 

at fremtid kun er lysegrøn. Byens skole har i flere 
omgange været til politisk debat, og det kan ikke 
udelukkes, at den kommer det igen efter et kom-
munalvalg – det er jo altid først i en byrådsperiode 
trælse beslutninger er oppe til debat. Demografien 
i vores område er desværre sådan, at friplejehjem-
met, ja det skal der nok blive kunder til, men børn 
til skolen er ingen given ting. Det kræver stor lokal 
tilslutning og et skarpt øje for de spørgsmål, vi nok kan 
komme til at møde: ”Kan en skole blive for lille, såvel 
fagligt, socialt som økonomisk, hvor mange elever er 
minimum i en klasse, og – vælger I jeres egen skole 
til?”. Nogen vil måske også komme og banke på din 
dør og sige ”Hvis byen fortsat skal have en skole 
har brug for dig, for din tid og dine kompetencer – vi 
håber du vil være med…”

De næste 10 år byder på udfordringer, men garan-
teret også mange gode oplevelser for os alle, især 
når vi, som jeg oplever det, hjælper hinanden, spiller 
hinanden gode og frivilligt giver et godt nap med i 
byen med det vi nu kan og har overskud til. Så trives 
vi som nu, og vil fortsat trives.

Lars Høgh, formand

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk

Betal kontingent og støt foreningens arbejde
100 kr. for enlige eller 200 kr. for en husstand.
MobilePay til nr. 65082 
Husk navn og adresse – og gerne en mailadresse.

Følg os på Facebook og infotavlen i Brugsen.
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Velkommen til Tornby
Tornby Beboerforening introducerede for ca. 9 år 
siden en tradition for at byde nye borgere velkommen 
til byen. Målet med ordningen har hele tiden været 
at ny tilflyttere skal føle sig velkommen og set. En 
repræsentant fra beboerforeningen, møder personligt 
op ved den nye borger/familie, byder velkommen, og 
overrækker en lille gave. Vi skriver også en lille artikel 
om familien, som kommer i VI-TO. 

Ordningen har de sidste år ligget i dvale, men vi 
har nu i beboerforeningen fundet fornyede kræfter, 
og valgt at genoptage det vi selv synes er en god 
tradition.

At vi når ud til alle nytilflyttere, er vores eget ansvar. 
Vi kan ikke få informationer om flytninger ved kom-
munen (grundet GDPR), så den eneste mulighed vi 
har for at byde velkommen til nye borgere, er ved at 
vi alle i Tornby er vågne og gør beboerforeningen 
opmærksom, hvis vi ser en flyttebil i byen. Hvis du 
får nys om en ny borger, eller ny familie, så send et 
tip til beboerforeningen. Skriv til: tornby.beboerfor-
ening@gmail.com. Du er også velkommen til at rette 
personlig henvendelse til en i bestyrelsen.

Lidt regler:
Man er ny borger hvis du er tilflytter til Tornby sogn. 
Du er ikke ny borger hvis du flytter inden for sogne-
grænsen. Så sognegrænsen bruger vi til at afgøre 
om du er ny borger i Tornby, eller ej.

Vi håber at ordningen bliver en succes og velmod-
taget af alle.

Peter B. Kristensen

Hvad sker der på 
”Trekanten”?
Som det måske er bemærket, så har der været en del 
rumsteren, på det vi i daglig tale kalder ”Trekanten”. 

Det er området der er beliggende mellem Hovedvejen 
og Fælleden, og nord for ejendommen Hovedvejen 
11. Arealet står i tingbogen noteret som ”byens jord”, 
så det er en parcel vi alle i Tornby er medejer af.

Som en udspringer af Potentialeplanen, og delmålet 
heri ”ansigtet udadtil” har vi, sammen med havearki-
tekten besluttet at ”grønne” arealet. Der bliver plantet 
i alt 9 hvidtjørn, sat i ”rondeller” af cortenstål. Hvid-
tjørn er valgt fordi den er en robust plante, og tåler 
salt og stærk vind, som vores område jo er så kendt 
for. Imellem træerne bliver der til foråret udlagt en 
vildtblomsterblanding, som gerne skulle give et flot 
farvespil i et heldækkende blomsterhav. Plantevalget 
og designet med ”plantekasserne” er ligeledes valgt 
ud fra en forventning til at det vil give et minimum af 
vedligehold.

Arbejdet er udført i samarbejde mellem entreprenør 
Henrik Nielsen og vores altid ihærdige Arbejdslaug. 
Hjørring Kommune har været med i planlægnings-
processen, for at sikre at alle regler overholdes, både 
med hensyn til selve beplantningen, og sikring af 
arealets afvanding.

Ting tager tid, og træer vokser ikke ind i himlen på en 
sommer, men vi er sikre på at når planterne er udviklet 
så vil det pryde Tornbys ansigt udadtil. Projektet er 
finansieret via Hjørring kommunes matchningsmidler, 
og fra beboerforeningens sparebog. 

Peter B. Kristensen

Fællesspisning
Beboerforeningens fællesspisning i Tornby Forsam-
lingshus. 

15. januar: Oplæg med Marlena Haue, Vendsyssel 
Historiske Museum fortæller om fund i og omkring 
Tornby.

19. februar: Oplæg endnu ikke endelig afklaret. 
Lillian Jespersen
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Præstens Klumme
Sammensunget - også i kirken
Fællessangen har fået en revival. Det er ikke nyt, det 
har vi talt en del om, siden vi under pandemien var 
sammen hver for sig, og om aftenen kunne synge 
med på de samme sange med god hjælp fra Phillip 
Faber. Det lå godt i sindet – og når nu ikke vi kunne 
give hinanden knus, så kunne vi dog mærke en slags 
fælleskrammer ved at begynde og slutte på en no-
genlunde fælleslydende tone.

Siden er fællessang blevet et gode, som mange 
gerne vil have. Det gælder i det private, hvor store 
virksomheder har indført morgensang flere steder 
(mange havde det faktisk i forvejen), og det gælder i 
det offentlige, hvor ministre vil have morgensang på 
flere skoler (sådan som det var engang). 

I den sammenhæng kan det selvfølgelig undre, at 
man så ikke længere vil understøtte musik på højt 

niveau i gymnasiet. For fællessangen hjælpes godt 
på vej, når den bliver understøttet af et instrument. Så 
er der ligesom enighed om både rytme, hastighed og 
toneart. Har man ikke et instrument, kan en forsanger 
(eller en kirkesanger) også være en stor hjælp.

Fællessang er fællesskabende. Når vi synger, snak-
ker vi ikke i munden på hinanden. Tværtimod koordi-
nerer vi både vejrtrækning og udgydelser, så vi bliver 
samtidige. Eller planlagt utidige, når det går vildt for 
sig. Men vi indstiller os på hinanden. Vi ved i dag, at 
selv vores hjerterytmer synkroniserer sig, når vi står 
tæt og synger sammen. Man kan ikke synge fælles-
sang alene. Knap og nap to. Er man tre, begynder 
det at ligne noget. Der skal et fællesskab til. 

Der er god grund til at formode, at fællessangen 
kom først. Altså før sproget og samtalen. Menne-
sket har ved vigtige begivenheder plapret lyde med 
genkendelige tonemønstre for at tilkendegive, at alle 
var med på, hvad der var på færde. I første omgang 

Kirkebladet

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
Uge Dato Søndagens navn Tornby Vidstrup

December
48 1. 1. søndag i advent  10.30*
49 8. 2. søndag i advent 14.00 LW  
50 15. 3. søndag i advent  10.30
51 22. 4. søndag i advent 10.30  
52 24. Juleaften 15.30 14.00
52 25. Juledag 10.30 9.00
52 26. Sankt Stefan  10.30
52 29. Julesøndag 14.00  

Januar
1 1. Nytårsdag 16.00 LW  
1 5. Helligtrekonger  10.30
2 12. 1. søndag efter Helligtrekonger 09.00 LW  
3 19. 2. søndag efter Helligtrekonger  10.30
4 26. 3. søndag efter Helligtrekonger 10.30  

Februar
5 2. 4. søndag efter Helligtrekonger  10.30

*Koret deltager
LW = Liselotte Wiemer
Hvor intet andet er anført, forestår Svend Thorhauge gudstjenesten
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omkring døden, hvor klagesangen har taget sin be-
gyndelse, men også ved mere festlige anledninger 
som måltidet, reproduktionen (sex) og fødsel, eller 
når børn har skullet sove. Sikkert også i forbindelse 
med slåskampe (krig) mellem stammer. 

Mennesket har brugt de fælles lyde til samtykke. Og 
tonerne har sat bestemte stemninger i sving, ganske 
som vi i dag kan mærke, om en melodi er lys (dur) 
eller mørk (mol) i sin klang. 

I kirken arbejder vi med et væld af klange, som 
hjælper os i de stemninger vi er i. Kirkens rum er 
højtideligt, fordi vi ofte kommer i kirken, når livets 
begivenheder kræver særlig formfasthed, fordi de 
er sorgfulde eller meget glædelige. 

Orglet kan bruse for os, når vores egen stemme er 
for tynd til at lægge bundklang til dagens anledning, 
og vi kan hjælpe og støtte hinanden ved at synge 
i kor. Både i glæde over dåb og vielse eller Jesu 
fødsel og genopstandelse, eller i sorgen over vores 
kæres bortgang. 

Med vores sangstemmer, uanset hvordan de så end 
lyder, bidrager vi til fællesskabet.

For kirken er netop et fællesskab. Et fællesskab om 
den gode budskab og et fællesskab for enhver.

Derfor var fællessangen vigtig for den tyske reforma-
tor, Martin Luther. I den romerske kirke hørte menig-
heden på den gregorianske munkesang, men i den 
protestantiske kirke skulle alle synge med således, 
at det blev til et fællesskab om gudstjenesten og 
ikke en forestilling for menigheden. Luther skrev selv 
salmer, men fik især andre til at gøre det. Så der var 
et sangværk at synge efter. 

Også i Danmark skrev store (altså produktive) sal-
medigtere salmer til gudstjenesten og alle var de be-
vidste om, at salmernes indhold formede forståelsen 
af kirkens fællesskab. Derfor betyder det noget, om 
man ofte synger salmer af Kingo, Brorson eller af 
Grundtvig. Fordi de betoner forskellige fællesskaber 
og derfor også forskellige menneskesyn. Fordi men-
nesker bliver til i fællesskab.

Nogle af de mest velkendte salmer blev skrevet og 
genskrevet af flere velkendte salmedigtere. Grundtvig 
var meget flittig til at ’opdatere’ gamle salmer, Kingos 
især. Fordi han godt vidste, at det var nemmere at 
lære det nye, hvis man kendte det gamle. 

Når vi synger i Tornby og Vidstrup kirker, synger vi af 
samme grund både nyt og gammelt. Både kendt og 
ukendt, og de nye og ukendte forsøger vi at synge 
nogle gange, så vi får dem lært. For de nye salmer og 
sange tilbyder et nutidigt sprog på de evige temaer, 
som vi tager under behandling i kirkens fællesskab.

For uanset, om vi er hundredetusinder år tilbage i tid 
og plaprer med lidt toner over en nedlagt mammut, 
som vi spiser over bål, eller vi i dag under nadveren 
synger: ”Vi får dit mod, vi tør går ud og være lys i 
verden”, sådan som det lyder i Janne Marks nad-
versalme fra 2015, så handler det om det samme: 
nemlig, at vi er sammen i et fællesskab og at få lyst 
og lykke til at gøre gavn, som Gud det vil. Det vil sige 
til gavn for hinanden.

Guds fred og alt godt.
Svend Thorhauge

Sognepræst

Julehyggeaften
Tirsdag den 26. november 
kl. 19-21
Kom og vær med til vores årlige 
julekreaaften i Sognegården.

Her har du mulighed for at lave din adventskrans, 
kalenderlys eller andet ”julekræs”. Vi har gran, resten 
medbringer du selv. Igen i år er der glögg og æble-
skiver og hvem ved, måske lidt julegodter.

KREA-klubben v/ Karina Bentzen 
og Tornby-Vidstrup menighedsråd/graverteam

Rytmisk kor
Torsdage kl. 16.30-18.00
I det rytmiske kor har vi en fest med at synge og 
nyder hinandens selskab. Vi synger alsidige satser 
på både dansk og engelsk. Vi har altid plads til nye 
sangglade korister. Det er gratis at deltage og alle er 
velkomne på tværs af alder og sangerfaring. Koret 
ledes af kirkesanger og korleder Joanna Lyngbye, 
der er uddannet sanger og korleder ved Det Jyske 
Musikkonservatorium. Du kan tilmelde dig ved hjælp 
af kirkens hjemmeside, eller også bare møde op. Du 
er også velkommen til at kontakte Joanna på tlf. 2970 
7914, med spørgsmål. Alle korets mødegange kan 
findes på vores hjemmeside tornby-vidstrup-sogne.
dk, under aktiviteter og rytmisk kor.

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110

http://tornby-vidstrup-sogne.dk
http://tornby-vidstrup-sogne.dk


10

Tirsdage kl. 11
Næste forløb begynder tirsdag den 4. februar kl. 11. 
Til babysalmesang får du, som omsorgsperson mulig-
hed for at være fuldt til stede med dit barn. Vi aktiverer 
barnets sanser gennem sang, bevægelse, dans og 
bliver fortrolige med kirkerummet. Efter stunden i 
kirken går vi over i sognegården, og lærer hinanden 
bedre at kende over brød og kaffe. 
Det er gratis at deltage. 
Tilmelding foregår via kirkens hjemmeside, hvor du 
også kan læse mere. Har du spørgsmål, kan du kon-
takte kirkesanger & korleder Joanna på tlf. 2970 7914.

Kirkecafé
Torsdage kl. 10
Fra januar begynder vi et nyt koncept med vores 
kirkecafé. 
Der vil fortsat være fællessang hver anden uge hvor 
vi synger fra højskolesangbogen og salmesamlingen 
100 salmer. Derudover vil der ske forskellige ting, 
blandt andet ”hygge & kaffe” og præstens kvarter 
som tidligere. 
På kirkens hjemmeside kan man se, hvad der skal 
foregå fra gang til gang.

Sangaften ”Kyndelmisse”
Torsdag den 30. januar kl. 19.30
Fællessang i Tornby Kirke fra højskolesangbogen 
efter temaet kyndelmisse, hvor vi markerer og fejrer 
lysets komme. 
Undervejs vil der være indslag af Tornby – Vidstrups 
rytmiske kor under ledelse af kirkesanger Joanna 
Lyngbye. 
Efter sangen går vi til sognegården og nyder en kop 
kaffe og et stykke kage i hinandens selskab. Herefter 
afrundes aftenen med fællessang efter højskole-
sangbogen.

Julehjælp
Igen i år er det muligt at søge om julehjælp ved Tornby 
– Vidstrup kirker. 
Vi har i år indgået et samarbejde med de nærliggende 
sogne, Hirtshals, Horne og Asdal. 
Det er muligt at ansøge om julehjælp, ved at udfylde 
en formular ved hjælp af et link på Hirtshals kirkes 
hjemmeside på www.hirtshalssogn.dk/b/julehelp. 
Derudover kan man hente et ansøgningsskema på 
Hirtshals kirkekontor, eller ved henvendelse til en af 
præsterne. 
Ønsker du at støtte julehjælpen kan du gøre det, ved 
at donere til menighedsplejen.
Du er velkommen til at støtte arbejdet ved at indbetale 
til Menighedsplejen på konto nr. 9070 1623933853 
eller MobilePay 29053.

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Åbningstider:
Torsdag og fredag kl. 13.00-17.00
Lørdag kl. 10.00-13.00
Vi henter og bringer. 
Henvendelse til Ruth Mortensen på tlf. 5128 0196

Hirtshals Shipping
Læssevej 12

DK-9850 Hirtshals
Tlf. 23 26 48 31

Kvanvej 3 · Tornby · 9850 Hirtshals
CVR-nr.: 33721374

info@malerfirmaetsoerenolesen.dk
www.malerfirmaetsoerenolesen.dk

- Kvalitet til tiden -
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Kirkerne på nettet:
www.tornby-vidstrup-sogne.dk
www.Facebook.com/TornbyOgVidstrupKirker

Graverteam/kirketjener:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby og Vidstrup)
Tlf. 5167 0668
E-mail: tornbygraver@gmail.com

Kirkesanger ved begge kirker, 
babysalmesang og børnearrangementer:
Joanna Lyngbye Jensen
Tlf. 2970 7914
E-mail: joanna.lj@hotmail.com

Organist ved begge kirker:
Vakant

Sognepræst:
Svend Thorhauge, tlf. 5167 0666
E-mail: srt@km.dk
Træffes bedst tirsdag til fredag

Tornby-Vidstrup Sognegård:
Nejstgårdvej 2, Tornby, 9850 Hirtshals

Menighedsrådet:
Formand Karen Djernes Thomsen
Gl. Skolevej 20, Tornby, 9850 Hirtshals
Tlf. 2339 4605
E-mail: karendjernesthomsen@gmail.com

Næstformand, formand for valgbestyrelse:
Peter Christensen
Skagavej 23, 9850 Hirtshals
Tlf. 4057 0157
E-mail: skagavej23@gmail.com

Kasserer:
Peter Christensen
Skagavej 23, 9850 Hirtshals
Tlf. 4057 0157
E-mail: skagavej23@gmail.com

Sekretær og medlem af valgbestyrelse:
Carol Ann Kiel
Bag Volden 2, Vidstrup, 9800 Hjørring
Tlf. 2144 9819
E-mail: carolann@joergen.dk

Kirkeværge Tornby og Vidstrup 
Lene Olesen
Købstedvej 34, Tornby, 9850 Hirtshals
Tlf. 2287 0013
E-mail: Jens.olesen@mail.tele.dk

Sogngårdsansvarlig:
Karina Bentzen
Nejstgårdvej 7, Tornby. 9850 Hirtshals
Tlf. 9392 0852
E-mail: frauputz@gmail.com

Personaleansvarlig:
Grethe Olesen
Hovedvejen 18, 9850 Hirtshals
Tlf. 2262 8792
E-mail: grethe-olesen@live.dk

Kommunikationsansvarlig:
Helle Møller Riis
Gl. Byvej 12, Vidstrup. 9800 Hjørring
Tlf.  4196 1482
E-mail: tekstdesign@msn.com

Kirkekontor:
Hirtshals Kirkekontor
Kirkegade 14, 9850 Hirtshals
Tlf. 9625 1100
Åbningstider:
Mandag-fredag kl. 10 – 13
Torsdag kl. 16 – 17.

Kirkebil for begge kirker:
Godis Taxa: Tlf. 9894 1789

Præsternes vagttelefon: 
Tlf. 9894 1012

Adresselisten
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En julenat på Tornby 
strand for 100 år siden
Den 18. december 1925 opdagede strandvagten om 
morgenen, at der var strandet et skib på stranden lidt 
syd for nedkørslen. Han alarmerede straks rednings-
stationen, og redningsbåden blev læsset og kørt til 
stranden, hvorfra den blev roet ud til havaristen. 

Kaptajnen ville ikke forlade båden, da han ventede 
assistance af Svitzer, men han lod 7 mand af besæt-
ningen komme med redningsbåden ind. Senere, da 
vinden tiltog, roede båden ud til skibet igen. Svitzers 
slæbebåd, Ægir var ankommet, men den kunne ikke 
gøre noget i den hårde vind, og de sidste 14 mand 
på skibet blev reddet over i redningsbåden og blev 
roet i land, hvor de blev indkvarteret i private hjem. 
Skibet var DFDS’s fragtdampskib, Bellona, som skulle 
til Frederikshavn med kul og stykgods.

Vejret den vinter for 100 år siden var ligesom nu 
blæsende og tåget, og Bellona, som var et helt nyt 
stålskib, drev længere ind på stranden og satte sig 
fast. En del af mandskabet og kaptajnen var juleaf-
tensdag tilbage på skibet og ventede på at Svitzers 
slæbebåde skulle bringe det flot. Tornbys bjærgere 
lavede en aftale med Svitzer om at bjærge gods, og 
25 bjærgere roede den 24. om morgenen i fladbå-
den ud til Bellona, hvor de blev sat til skovle kul ud 

i havet, så skibet kunne blive lettere. De skulle blot 
være der indtil aften, men det blæste op, så det var 
for risikabelt at lade fladbåden sejle ind igen. Derfor 
måtte de sammen med skibets besætning blive på 
Bellona juleaften og julenat, og den juleaften blev 
helt speciel for bjærgerne og fik stor betydning for 
deres videre virke.

Hvordan denne fortælling slutter, kan I læse om i 
vores lokalhistoriske årbog: Fra egnens fortid. Lo-
kalhistorisk Årbog 2024.

I årbogen er der flere lokalhistoriske fortællinger fra 
Hirtshals og omegn, f.eks. historier om kolonihaverne 
i Hirtshals og om Nordsøcentrets tilblivelse.

Årbogen kan købes på de lokalhistoriske arkiver i 
Hirtshals og Tornby og i boghandelen. 
Ved medlemskab af Lokalhistorisk Selskab for Hirts-
hals og Omegn får man årbogen udleveret. 

Arkivet i Hirtshals, der har til huse i Hirtshals gamle 
rådhus, har åbent hver torsdag, kl. 13-17.

Tornby-Vidstrup Sognearkiv holder åbent hver ons-
dag, kl. 15-17 og efter aftale. Vi har til huse i Tornby 
Gl. Købmandsgård. 

Hanne Kirketerp

Tornby-Vidstrup Sognearkiv
Bestyrelsen: Formand Hanne Kirketerp tlf. 2857 8727 – Næstformand Gunhild Godsk tlf. 2049 6137

kasserer Mona Jensen tlf. 2513 2748 – sekretær Christian Byrdal tlf. 2247 6485 – Bodil Frost 9897 7323
Karen M. Jensen tlf. 9897 7161. Arkivet har åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.

Bellona set fra klitterne ved Tornby Strand. Der arbejdes ved båden og slæbebåden ligger parat. (Tornby-
Vidstrup Sognearkiv).



13

Hirtshals afdeling
Jyllandsgade 14
9850 Hirtshals
T 8222 9850

Stanges Auto

v/ Morten Stange · Sindalvej 42 · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 94 47 47 · Mob. 51 37 33 08

Man-Tor: 7:30 - 16:00 · Fre 7:30 - 12:30
service@stangesauto.dk · www.stangesauto.dk

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk

Jysk IT-Tech
Ulvkærvej 6 • 9850 Hirtshals • Tlf. 60 94 22 36

www.jyit.dk • mail@jyit.dk

Carsten Jensen

Rådgivning

Salg

Installation

Service

Siden sidst
Der har været swingom-aften med Kielgasterne den 
9. oktober, hvor der var meget god tilslutning.

Arrangementer
Julefrokost torsdag den 12. 
december kl. 18.00 afholder 
Forsamlingshuset julefrokost.
 
Menu: To slags sild med karry-
salat. Grønlangkål med tilbehør. 

Ris à lamande. Kaffe med småkager. Musik, sang 
og dans med Kielgasterne. 

Pris 195 kr. Tilmelding til Tille senest den 9. december 
på tlf. 9897 7208 eller mobil 2485 2238.

Dans
Onsdag den 8. januar kl. 19.30
Kielgasterne spiller op til dans.

Bestyrelsen ønsker alle de frivillige hjælpere og bru-
gere af huset glædelig jul og godt nytår. 

Pbv Tille Pedersen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Formand Tille Pedersen - Næstformand Bertha Thomsen
Joan Thørholm - Christian Handest - Henning Andersen

Vedr. udlejning. tlf. 98 97 72 08 mobil 24 85 22 38
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TIF-Kost nummer 33 fejret
Den første fredag i november er for nogle ældre TIF-
fodboldspillere en ganske særlig dag. Det er nemlig 
den eneste dag i året, hvor TIF-kostene mødes og 
fejrer udnævnelsen af årets kost.

Første kost blev valgt i 1990, da Tage Christensen 
gav den flotte dobbeltkost til Juel Hansen og samtidig 
udnævnte ham til årets kost, fordi han altid lå nede 
bagerst i forsvaret og fejede op efter de øvrige. Juel 
var altså en rigtig sweeper. Der har i mellemtiden væ-

ret to-tre år, hvor der ikke blev 
valgt en kost, senest i 2020 på 
grund af covid-19.

Traditionen tro mødtes kostene 
først til bowling og der blev la-
vet en del flotte strikes. Igen 
i år blev kostefesten afholdt i 
TIF-salen i Tornby Hallen. Vært 
var Steen Hougaard Pedersen 
med rigtig god hjælp af sidste 
års kost Morten Olesen. De 
havde desuden flot assistance 
af deres respektive hustruer 
i køkkenet og til at servere. 
Menuen var den traditionelle. 
Sild med tilbehør (snaps), gule 
ærter med tilbehør og snaps 
samt æblekage til kaffen og 
snaps.

Som kost 2024 havde Morten 
Olesen valgt Bjarne Broen, der 
blev behørigt ”døbt” med bjesk 
fremstillet af Juel Hansen og 
Peer Storm. Tak for det.

Umiddelbart efter spisningen 
begrundede Morten Olesen sit 
valg af Bjarne Broen og over-
rakte ham den flotte kost.
Under festen blev der også 
brug for TIF-kostenes sang-
bog, der efterhånden indehol-
der 35 festlige og sjove sange.

Christian Byrdal

Tornby Idrætsforening

TIF’s Fodbold

Morten Olesen overrækker 
kosten til Kost 2024 Bjarne 
Broen, der nu skal have sit 
navn indgraveret på en plade 
på kosten samt købe en ting til 
at sætte på kosten og skrive i 
”den sorte bog” der medfølger.
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Julestue i 
Tornby Gl. Skole 

Hvert år i over 40 år har Janice Hunter og nissepi-
gerne holdt julestue i Tornby gl. Skole keramik værk-
sted. I år er ingen undtagelse! Keramik Værkstedet 
i den gamle skolestue er et arbejdende værksted, 
hvor der skabes keramisk kunst og kunsthåndværk. 
Værkstedet er åbent for kursister, skolepraktikanter, 
turister og nysgerrige.

I Julemandens værksted/hule finder vi julenissebyen 
hvor antallet af nisser vokser fra år til år. Som sæd-
vanlig er der ”Det store keramiske lotteri” og ved 
nissepigernes hytte serveres gløgg og økologisk 
hjemmebag. Janices kopper og krus kan købes til 
specialpris og fyldes med den rygende varme gløgg, 
som kan nydes omkring bålet.

Julestuen er åben på følgende tidspunkter:
Fredag den 20. december
Lørdag den 21. december  
Søndag den 22. december
Alle dage fra kl. 10-17.

Velkommen i julestuen på Tornby gl. Skole.  
Janice Hunter

Plan for VI-TO
Vi følger op i hvert nummer, med datoer så langt 
vi kender dem, så I kan planlægge indlæggene så 
godt som muligt.

Udgivelsesplan 2025

Annoncører i VI-TO
FA Tømrer-Snedker A/S
H. Jespersen & Søn A/S
Hirtshals Shipping
IT-konsulent Carsten Jensen
Jørgen Jeppesens Eftf.
Keramiker Janice Hunter
Malerfirmaet Søren Olesen
Martensens Bogtrykkeri
OK Benzin
Rederiet ISAFOLD
Rådgivende ingeniør Ole Møgelmose
Sct. Nikolaj Tjenesten
Sparekassen Danmark
Stanges Auto 
Tornby Beboerforening

Siden sidst

Vil du have en
annonce i VI-TO?

Kontakt Christian Byrdal
tlf. 22 47 64 85

Blad nr. Deadline Blad pr. mail Kan afhentes
1 21. jan 31. jan 3. feb.
2 18. mar 28. mar 31. mar.
3 13. maj 23. maj 26. maj

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

Tornby gl. skole

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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Hver uge
Mandag kl. 14.00 Seniordans i TF
Tirsdag mødes AKT kl. 9.00 i TF
Torsdag Babysalmesang kl. 11 i TK
(Næste forløb starter den 4. februar)
Torsdag Rytmisk Kor kl. 16.30-18 i SG 
 
November
26. Julehyggeaften kl. 19-21 i SG
27. Seniorernes julefrokost kl. 17.30 i TF
28. Kirkecafe med sang kl. 10 i SG
28. Julesangaften kl. 19.30 i TK
29. Juletræ Brugsen Tornby kl. 16

December
1. Jul i Købmandsgaarden kl. 10-16
4. Banko AKT kl. 14 i TF
5. Kirkecafé kl. 10 i SG
8. Jul i Købmandsgaarden kl. 10-16
12. Kirkecafé med sang kl. 10 i SG
12. TF Julefrokost kl. 18 i TF 
15. Jul i Købmandsgaarden kl. 10-16
19. Kirkecafé kl. 10 i SG
20.-22. Julestue i Den Gl. Skole kl. 10-17

Januar
2. Banko AKT kl. 14 i TF
8. Dans ”Kielgasterne” kl. 19.30 i TF
9. Kirkecafe med sang kl. 10 i SG
15. Fællesspisning for TB kl. 18.30 i TF
16. Kirkecafé kl. 10 i SG
23. Kirkecafé med sang kl. 10 i SG
26. Seniorernes Underholdning kl. 14 i 

TF
30. Kirkecafé kl. 10 i SG
30. Sangaften Kyndelmisse kl. 19.30 i 

TK

Læs nærmere om arrangementer inde 
i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
AKT Aktivitetsklubben
SG Tornby-Vidstrup Sognegård
TB Tornby Beboerforening
TF Tornby Forsamlingshus
TK Tornby Kirke
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